
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Ustav sociálních studií 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Karel Maňáska 
Název práce: POJETÍ S M Y S L U ŽIVOTA U POLITICKÝCH VĚZŇŮ 
Rok obhajoby: 2022 
Rozsah: 74 s. (odborného textu) Tabulky a grafy: 30/7 Přílohy: i 
Použitá literatura: 43 pramenů, 

Struktura a úroveň práce: Předložená práce prvoplánově nesouvisí se studovaným oborem -
sociální pedagogikou. Autor se k sociálně-pedagogickému pohledu dostává oklikou přes zobrazení 
politické situace po únoru 1948 prostřednictvím osudů politických vězňů, kteří se ocitají v prostředí, 
které nutí klást si otázky po smyslu života. Autor poukazuje na to, jak absurdní životní situace a 
podmínky utváří lidský charakter. Popisem vězeňského prostředí a praktik v něm užívaných, 
reflektovaných samotnými vězni, tak autor umožňuje čtenáři dobrat se vědomí nutnosti kultivovat 
člověka. A to je jeden ze zásadních snah a cílů sociální pedagogiky. Práce má pevně vystavěný plán, 
který je patrný v jasné a logicky uspořádané struktuře. Výsledky bádání, založeného na studiu odborné 
literatury ukazují, jak důležité je v přípravě budoucích sociálních pedagogů a pedagožek posilování 
vědomí nejenom o nezdolnosti charakteru člověka, ale také o schopnosti tento charakter pomáhat 
utvářet. 
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 7 %. Jedná se řádně citované pasáže 
odborné literatury, problematicky uváděné citace u části internetových zdrojů. 
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu diplomové práce, odpovídá zvolenému 
tématu. 
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum. 
Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím kvalitativního výzkumu -
analýzou primárních dokumentů (publikovaných v literatuře zabývající se tímto tématem) s využitím 
interpretativní fenomenologické analýzy 
Cíl práce: popsat a analyzovat problematiku politických vězňů jako mezní životní situaci s ohledem na 
pojetí a vnímání smyslu života, je splněn. 
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu. 
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům. 
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na 
odborný text. 
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

Autor diplomové práce prokázal: 

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 
nim stanovisko A 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A 



f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A 

g) tvořivost při zpracování tématu A 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 
Jak je již zmíněno ve výše uvedeném textu, práce na první pohled nesouvisí se sociální pedagogikou. 
Jak zdůvodníte výběr tématu ve vztahu ke studovanému oboru? 

Výsledné hodnocení: A 

Datum: 23. května 2022 
Podpis oponenta práce 


